הגדרת "זמן עבודה" בכלכלת המידע – שיקולי מדיניות וביקורות אפשריות ג.
זוטי־זוטות .1

קושי ממשי בפיקוח .2
קושי ראייתי .3

השלכות פוטנציאליות חיוביות של מתכונת הענוחה? .4
בין עבודה סמויה לאבטלה סמויה .5

דילמות יישומיות־ערכיות .6
נתיב השינוי – מהמצוי לרצוי ד.

מבוא

חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, מושתת על ההנחה שניתן לקבוע חיץ בין
שעות העבודה לבין שעות המנוחה. לאור הנחה זו, תפקיד החוק הוא לקבוע מדדים כמותיים
לחיץ זה, דהיינו, לתחום ביחידות זמן שונות )יום/שבוע/חודש( את היקף העבודה ביחס

להיקף המנוחה. חיץ זה נתפס חשוב לשם הגנה על בריאות העובד ורווחתו.

לעומת זאת, בקרב העובדים רק במקום העבודה נמצא כי חלקם של הגברים
)53%( גבוה מזה של הנשים )47%(. להרחבה ראו נירית תושב אייכנר "מי ממשיך לעבוד
www. )2006 ,בבית?" )משרד התמ"ת, מינהל מחקר וכלכלה — דפי מידע בנושאי שוק העבודה

.economy.gov.il/Research/Documents/avodababait.pdf
ראו הצעת חוק שעות עבודה ומנוחה, התש"י-1950, ה"ח 157. 11

להרחבה על מהות
United States Department of Labor, Guidance for Private Employers :הרפורמה ראו גם
on Changes to the White Collar Exemptions in the Overtime Final Rule (2016), https://

.www.dol.gov/whd/overtime/final2016/general-guidance.pdf
בהקשר זה ראו ס' 79 ו־83 לחוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה-1995. כן ראו עב"ל 35
376/03 אלגריסי נ' המוסד לביטוח לאומי )פורסם בנבו, 6.4.2005(. ראו גם ב"ל 1520-08

בקליפורניה החלטה כי אם אדם תובע גמול
שעות נוספות בגין עבודה שעשה באמצעים טכנולוגיים מעבר לשעות העבודה השגרתיות,
עליו להוכיח את טענתו בדבר עבודה כזו בראיות מתאימות. טענת המעסיק כי אין מקום
להכיר בעבודה כזו כמזכה בגמול שעות נוספות — נדחתה.71 בספרות האמריקנית הובעה

ראו ס' 34יז לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ס' 4 לפקודת הנזיקין ]נוסח חדש[, התשכ"ח-1968; 67
ס' 6 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; וכן ס' 4 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011,
ה"ח הממשלה 712. כן ראו אבישי אדד "עקרון 'זוטי דברים' )De Minimis( כעקרון יסוד בהצעת

חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 )הקודקס האזרחי החדש(" המשפט יב 121 )2007(.
ס' 18יג)ב( לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, קובע את דרכי הטיפול בתלונה. 68
בס' 18יג)ב()1( הוסמך הנציב "לדחות את התלונה על הסף, אם סבר כי התלונה הוגשה בחוסר
ניקיון כפיים או חוסר תום לב הניכרים על פניהם, או כי התלונה על פניה חסרת בסיס כלשהו
או מעלה ענין שהוא בגדר זוטי דברים, או כי עברה יותר משנה מאז שנוצרה העילה לתלונה".

73
בהקשר זה אציין כי ס' 25 לחוק שעות עבודה ומנוחה, שתוקן בעקבות תיקון מס' 12 לחוק שעות 74
עבודה ומנוחה, קובע כי על המעסיק לנהל באופן שוטף את פנקס שעות העבודה והמנוחה )ס'
24)א1()1((, וכי אם לא עשה כן — באמצעים מכניים, דיגיטליים או אלקטרוניים — אזי ככלל
ייחתם הרישום מדי יום על־ידי העובד ויאושר על־ידי אחראי שמינה המעסיק )ס' 25)א1()2((.
בהתאם לס' 26ב לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, הימנעות של מעסיק החייב בניהול פנקס
שעות עבודה ומנוחה מניהול כאמור תביא לידי כך ש"תהא חובת ההוכחה על המעסיק כי
העובד לא עמד לרשות העבודה במשך שעות העבודה השנויות במחלוקת" )ס' 26ב)א((. על
המעסיק מוטל אם כן לנהל פנקס מסודר של היקף העבודה: ככל שהוא ינהל פנקס כזה, נטל
ההוכחה יהא על העובד; ככל שהוא יימנע מלעשות כן, יושת נטל ההוכחה עליו, שכן הימנעותו